
ROČNÍK 17     ! ČÍSLO 4     ! DUBEN 2007 ! CENA 6,- Kč

PPAATTNNÁÁCCTTÝÝ  RROOČČNNÍÍKK  TTUURRNNAAJJEE  VV  KKŘŘÍÍŽŽOOVVÉÉMM  MMAARRIIÁÁŠŠII
V sobotu 17.3 se salónek hotelu
Eduard zaplnil příznivci karetní
hry zvané mariáš. Konal se zde to-
tiž patnáctý ročník turnaje v kří-
žovém mariáši o Eduardova trpas-
líka. Kromě ostatních sponzorů jej
podpořilo i Město Rokytnice v
O.h., které věnovalo pohár pro ví-
těze.
Startovní listina turnaje byla veli-
ce pestrá. Obsahovala třicet šest
jmen hráčů nejen z našeho regio-
nu, ale i z Hradce Králové, Pardu-
bic nebo Prahy. Po nezbytné pre-
zentaci hráčů zahájil ředitel tur-
naje Jindřich Kalivoda hru. Jako
vždy se hrála tři kola po šedesáti

minutách. V tom prvním se nejlépe vedlo Zdeňku Sázavskému z
Prahy, který ho vyhrál se ziskem 29 Kč. Nezanikla ale ani jedna ze
tří žen v turnaji Marie Šabatová ze Synkova, která získala 14,50 Kč.
Druhé kolo ovládl kominík z Kostelce Vlastimil Tříska, který vyhrál
28 Kč. V napínavém třetím kole získali Ondřej Havel z Kostelce a
Vlastimil Beran z Verměřovic shodně 18,50 Kč. Prvně jmenovaný
navázal na poměrně dobré výkony z předcházejících dvou kol a ješ-
tě před oficiálním zpracováním výsledků bylo zřejmé, že mu místo
na "bedně" neunikne.

Po dohrání posledního kola byly všechny potřebné údaje zadány do
počítače a ten během chvíle vyhotovil konečné výsledky. Nic již te-
dy nebránilo tomu, aby mohly být oficiálně vyhlášeny výsledky. Tur-
najový nováček Ondřej Havel z Kostelce nad Orlicí vyhrál úctyhod-
ných 47 Kč a suverénně zvítězil. Získal velmi pěkný pohár věnova-
ný Městem Rokytnice v O.h. a samozřejmě i putovní cenu v podobě
Eduardova trpaslíka. Vedoucí hotelu Eduard věnovala vítězi plyšo-
vého medvěda. Druhé místo patřilo Mirku Kacrovi z Pěčína, který
vyhrál 36,50 Kč. Třetí příčka patřila Vlastimilu Třískovi z Kostelce
nad Orlicí, který obehrál spoluhráče o 35 Kč. Rokytnice měla v tur-
naji pouze tři zástupce. Jiří Hájek skončil šestý, Miroslav Mareš šest-
náctý a Stanislav Farář dvacátý devátý.
Patnáctý ročník turnaje o Eduardova trpaslíka je minulostí a trpas-
lík se dočasně stěhuje do Kostelce. Nezbývá než doufat, že se příště
podaří vyhrát tuto putovní první cenu někomu z Rokytnických ma-
riášníků. 
Závěrem rádi vyřizujeme poděkování všem sponzorům turnaje.

Text a foto JKO

� Zleva:  Mirek Kacr, vítěz Ondřej Havel, Vlastimil Tříska

ČČČČTTTTĚĚĚĚTTTTEEEE    UUUUVVVVNNNNIIIITTTTŘŘŘŘ
� školní příloha
� vítání občánků
� rozhovor s Petrem Záměčníkem
� Velikonoční jarmark na Kopečku



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  

Kompletní Usnesení rady města je uvedeno 
na internetových stránkách města www.rokytnice.cz 

nebo k nahlédnutí na podatelně MěÚ.

Body z jednání rady města dne 05.03.2007 - zkrácený výpis

�� Nájemní smlouva MŠ - Mateřské centrum Rampušáček
Rada města schvaluje pronájem nebytových prostor učebny v čp. 192
v Mateřské škole Rokytnice v O.h. Občanskému sdružení "Rampušá-
ček".
�� Dodatek č.1 ke Smlouvě o kontrolní činnosti - ing. Ond-
rášek
Rada města schvaluje: Dodatek č. 1 ke Smlouvě o kontrolní činnosti s
ing. Karlem Ondráškem dle předloženého návrhu.
�� Nájemní smlouva - umělé zasněžení Farský kopec
Rada města schvaluje nájemní smlouvu na nájem stavby inženýrských
sítí "Umělé zasněžení svahu Farský kopec k k.ú. Rokytnice v O.h." s p.
Miroslav Rückerem a p. Antonínem Štefkem - OUTDOOR SPORT.
�� Návrhy na udílení Ceny města
Rada města bere na vědomí informaci tajemníka o nominovaných o-
sobnostech na Cenu města za rok 2006.
Rada města ukládá připravit jednací řád Komise pro udělování cen
města Rokytnice v O.h.
�� Jmenování členů redakční rady Horského kurýra
Rada města jmenuje s platností do 29.2.2008 redakční radu Horského
kurýra ve složení: ing. Vladimíra Jiroutová - šéfredaktor, sl. Karolina
Gallová - člen, p. Jiří Koblása - člen, ing. Šárka Rozsívalová - člen, p.
Pavlína Vnenková - člen, Mgr. Věra Dušková - člen, p. Josef Bahník -
člen.
�� Přemístění rozvaděče veřejného osvětlení Nebeská Ryb-
ná
Rada města schvaluje umístění rozvaděče veřejného osvětlení na po-
zemku p.č. 2248/1.
�� Částečná oprava cesty Nebeská Rybná - Říčky v O.h. 
Rada města schvaluje nákup a dovoz skrývky na opravu komunikace.
�� Rozšíření veřejného osvětlení Nebeská Rybná čp. 3 o je-
den světelný bod 
Rada města schvaluje přidání světelného bodu Nebeská Rybná u pen-
zionu čp. 3.
�� Dodatek č. 1. ke smlouvě o zajištění zpětného odběru a
využití odpadů z obalů
Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajištění zpětného
odběru a využití odpadů z obalů s firmou EKO-KOM, a.s. Praha 4.
�� Rada města bere na vědomí: informaci starosty o vypsá-
ní grantu Ministerstva pro místní rozvoj na stavbu zaříze-
ní pro volný čas dětí a mládeže
Rada města ukládá ve spolupráci s Mateřskou školou Rokytnice v O.h.
a Občanským sdružením "Rampušáček" požádat o grant na základní
vybavení mobiliáře zahrady MŠ.
�� Dopravní značení na pozemních komunikacích v zasta-

PĚČÍN

ROKYTNICE

� V obci proběhla řada výročních schůzí spolků a společenských or-
ganizací.
� Most na Přím je opět uzavřen, nebo� se budou provádět dokon-
čovací práce. Předpoklad jeho definitivního otevření je plánován na
konec června tohoto roku.
� Pokračují restaurátorské práce na márnici pěčínského hřbitova. U-
vidíme, jak se budou vyvíjet práce na přestavbě hřiště před pěčín-
ským obecním úřadem. V srpnu by se tam měl odehrát turnaj tří-
členných družstev v nohejbalu.
� Členové TJ Sokol opět chystají turisticko společenský výlet pro se-
be i přátele a příznivce na květen tohoto roku.

věném území města.
Rada města schvaluje umístit dopravní značení:
a) zákazu vjezdu v obou směrech vozidel nad 3,5 t na místní komuni-
kaci na parcele č. 794/5 v k.ú. Rokytnice v Orlických horách
b) umístění v obou směrech informativních značek provozních "Dopo-
ručená rychlost" (č. IP 5) s doporučenou rychlostí 40 kilometrů za ho-
dinu, s umístěním výstražných značek upozorňují na úsek častých do-
pravních nehod na silnici II/319 v k.ú. Prostřední Rokytnice v prosto-
ru mezi domy čp. 359 a čp.537.
Rada města ukládá projednat s Okresním ředitelstvím Policie ČR DI u-
místění konkrétních dopravních značek.
Rada města ukládá zajistit následně umístění dopravních značek na
místní komunikaci.

DO ANGLIE NA ZKUŠENOU ...
Ve dnech 15. až 20. března 2007 odcestovala delegace zástupců
měst okresu Rychnov nad Kněžnou (Dobruška, Kostelec n.O., Ro-
kytnice v O.h.a Rychnova n.K) do Winsfordu, sídla našeho part-
nerského britského úřadu s příjemně znějícím názvem Vale Royal
Borough Council. Úspěšně tak pokračuje již desetiletá spolupráce
založená dnes již zaniklým okresním úřadem. Přestože naše měst-
ské úřady za dobu své existence načerpaly spoustu vlastních zku-
šeností, je prospěšné občas se zvnějšku a tak trochu nezúčastně-
ně podívat, "jak to dělají jinde". Letošní návštěva byla zaměřena
na oblast výměny zkušeností v oblasti životního prostředí, sociál-
ní oblasti, rovných příležitostí, Agendy 21 a organizace cestovní-
ho ruchu. Inspirativní byla také prohlídka tzv. "One Stop Shop",
tj. místa v recepci úřadu, kde dochází ke kontaktu občana s pra-
covníkem úřadu, který na místě vyřídí, popř. postoupí jeho žádost
z kterékoli oblasti v kompetenci úřadu. Během návštěvy došlo ta-
ké k naplánování dalších kroků v těchto britsko-českých kontak-
tech a padly i nové náměty, které by mohly v budoucnu přinést
další dimenze vzájemné spolupráce. Samosprávná oblast Value
Royal, kde žije cca 120 tisíc obyvatel,leží v hrabství Cheshire ve
střední části Anglie mezi městy Manchester a Liverpool.

Hudousek Petr, starosta města

Sběrný dvůr Rokytnice v Orlických horách
(oplocený areál pod hřbitovem)

01.12.2005 je provozovatelem EKOLA České Libchavy s.r.o.,
kontaktní osoba je p. Skutil z Rokytnice č.tel. 605 767 412

Provozní doba:
Duben - říjen: listopad - březen:

Út, Čt 13,00 - 18,00                  ------------------
So 8,00 - 12,00 8,00 - 12,00



DDEENN  PPAAMMÁÁTTEEKK    

VVÝÝJJIIMMEEČČNNÁÁ  PPŘŘÍÍLLEEŽŽIITTOOSSTT

Letos si připomeneme 25. výročí Mezinárodního dne památek a sí-
del a 35. výročí Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodní-
ho dědictví. UNESCO v roce 1982 prohlásilo 18. duben za Meziná-
rodní den památek a sídel (International Day for Monuments and
Sites). Při této příležitosti jsou připravovány různé akce, jež mají
zvýšit povědomí veřejnosti, vlastníků památek a správ měst o kul-
turním dědictví. 

V letošním roce poprvé se k této aktivitě připojilo i město Rokyt-
nice v Orlických horách a rozhodlo se v sobotu dne 14. dubna 2007
v čase od 10 do 16 hod připravit pro občany i návštěvníky města dvě
mimořádné akce. 
Zpřístupněn bude zcela výjimečně interiér kostela Nejsvětější Troji-
ce spolu s odborným výkladem doprovázeným tóny reprodukované
chrámové hudby a dále bude možnost vystoupat na věž farního kos-
tela Všech Svatých na náměstí a prohlédnout si Rokytnici tak trochu
z ptačí perspektivy. Není proto na místě váhat, jedná se o opravdu
exkluzívní nabídku, která by nebyla realizovatelná bez laskavého
svolení Římskokatolické farnosti v Rokytnici v Orlických horách.

Mgr. Jan Morávek, 
člen Rady města pro kulturu a cestovní ruch

NA ANONYMY NEREAGUJEME!
Právě tohle konstatovala Rada města Rokytnice v Orlických ho-
rách ve chvíli, kdy se jí nedávno na jednací stůl dostal nepode-
psaný dopis "souseda" stěžující si na jednoho ze spoluobčanů. Me-
zi slušnými lidmi je zvykem se představit a pod svoje grafické vý-
tvory se podepsat. Je jistě smutné, že v poslední době se množí
různá anonymní podání, útoky a výhrůžky. Nic se jimi nevyřeší a
vytváří jen dusnou atmosféru podezřívavosti mezi lidmi navzá-
jem, pomluvy, nevraživost a hádky. Na jedné straně někdo nemá
dostatek odvahy vystoupit a na druhé straně bez důkazů jsou ob-
viňováni jiní z autorství něčeho, s čím nemají nic společného.
Radní proto dávají jasně na vědomost, že jsou připraveni jednat s
každým o jeho podnětech a problémech, ale anonymy se zabývat
nebudeme. Děkujeme všem za to, že už žádná další nepodepsaná
podání na městský úřad nepřijdou a ani mezi sebou si účty tímto
způsobem vyřizovat nebudeme.

Mgr. Jan Morávek, člen Rady města

MATEMATICKÝ  KLOKAN  2007
Pro ty, kteří se ještě s touto matematickou soutěží nesetkali, pár slov ú-

vodem. Tato mezinárodní soutěž vznikla v Austrálii a dnes probíhá v
mnoha zemích světa. Česká republika se k nim připojila poprvé v roce
1995 a v posledních letech se počet účastníků ustálil na 250 000. Na na-
ší škole proběhla tato soutěž v pondělí 19.3.2007. Rozdělena byla do
čtyř kategorií: Cvrček (2.-3. ročník), Klokánek (4.-5. ročník), Benjamín
(6.-7. ročník) a Kadet (8.-9. ročník).

Konečné výsledky (ČR) budou v květnu na adrese
www.matematickyklokan.net

Nejúspěšnější řešitelé:

Kategorie Cvrček: 1) Tereza Dostálová 3. 56 bodů
2) Andrea Urbancová 2.A 54 
3) Kateřina Fiedlerová 2.B 51
Dita Flossmannová 3. 51
Eliška Kalousová 3. 51

Kategorie Klokánek: 1) Dominik Židek 5.B 89 bodů
2) Gabriela Halbrštátová 5.B 74
3) Klára Saligrová 4. 64

Kategorie Benjamín: 1) Eliáš Jeřábek 7.A 68 bodů
2) Václav Műller 6. 62
3) Miriam Ko
ousková 6. 47
Tomáš Stoklasa 7.B 47
Adéla Števková 7.B 47

Kategorie Kadet: 1) Miroslav Kořínek 9.A 65 bodů
2) Martin Rohr 8.A 64
3) Irena Kubíčková 9.A 56

Mgr. Martin Vrkoslav a Mgr. Blanka Ko�ousková

XXXXIIIIVVVV....    ŠŠŠŠLLLLIIIITTTTRRRROOOOVVVVOOOO    JJJJAAAARRRROOOO
11113333....    dddduuuubbbbnnnnaaaa    ----    11115555....    dddduuuubbbbnnnnaaaa    2222000000007777

Vstupenkové průkazy na všechny akce v ceně 200,-Kč 
dostanete po vyplnění přihlášky v kanceláři Pelclova divadla 

v Rychnově nad Kněžnou



ZLATÁ SVATBA V ROKYTNICI

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

� V sobotu 17.3. oslavili v obřadní síni městského úřadu Zlatou
svatbu manželé Štefkovi.

� V sobotu 17.3. proběhlo v obřadní síni městského úřadu v Ro-
kytnici v O.h. vítání nových občánků města. 
Do života byli přivítány tyto děti.
Zleva: Petrová Klárka, Valášek Pavel, Toncr Štěpán, Tušl Vlastimil,
Luňáčková Karolínka.

� Zleva: Kudlačík Jakub, Schwenke Štěpán, Bezperátová Alexandra,
Krejčí Ondřej.

PPRROODDEEJJNNAA  OOUUTTDDOOOORR
SSPPOORRTT  OOZZNNAAMMUUJJEE::

VV  OOBBDDOOBBÍÍ  OODD  11..  DDUUBBNNAA  --  DDOO  3300..  ZZÁÁŘŘÍÍ
22000077  BBUUDDEE  UUZZAAVVŘŘEENNAA,,  

SERVIS A PRODEJ KOL NEBUDE JIŽ PROVOZOVÁN.

OTEVŘENO BUDE OPĚT OD 1.10.2007 - 31.3.2008
(ZIMNÍ SEZÓNA)

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ.

Od 3.4. 2007 je pobočka sázkové 
kanceláře Tipsport a.s. přestěhována 

do Pivnice 99. Náměstí T.G.M. 99 
(bývalá Fontána ) Rokytnice v O.h.

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

O JEDNOM HŘBITOVU
ROKYTNICE, NEBESKÁ RYBNÁ - V autobuse jsem nechtěně vy-
slechl příběh, který mě docela zaujal.

Jedna paní, zapsaná na úřadu práce, se iniciativně nabídla, že zkul-
turní německý hřbitov v Nebeské Rybné. Má k historii vztah a podob-
ně pomáhala obnovovat hřbitovy i jinde. Rokytnická radnice její inici-
ativu uvítala a s pomocí zemědělské společnosti Orlicko a dalších dob-
rovolníků se v roce 2006 ze zarostlého koutu pod nebeskorybenským
kostelem "vyloupl" očištěný hřbitov, o němž řada lidí neměla ani potu-
chy. Leč letos nastala krize. Úřad práce má omezený rozpočet a ona pa-
ní neví, zda bude moci v započaté práci pokračovat.

"Vážíme si práce té paní, zároveň chápeme situaci úřadu práce. Rá-
di bychom oslovili Sdružení Němců, žijících v Čechách a jejich pro-
střednictvím i rodáky z Nebeské Rybné, zda bychom mohli získat fi-
nanční podporu od nich. Jde o to, že další náklady na obnovu hřbito-
va budou podstatně vyšší, protože se bude jednat o stavební a restau-
rátorské práce," sdělil nám rokytnický starosta Petr Hudousek.

Než dojde ke vzájemným jednáním mezi našimi úřady a německými
spolky se může stát, že vynaložená práce v uplynulém roce se zne-
hodnotí "nicneděláním", protože nejsou peníze te
. Přimlouval bych
se, aby k tomu nedošlo. Aby rokytnický úřad i úřad práce hledaly ces-
ty, jak započatou záslužnou práci dotáhnout do konce.         J.Bahník



TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.

! dobíjení telefonů přes terminál 
! kurzové sázení
! sazka, sportka ON-LINE 
! denní tisk ! upomínkové předměty 
! drogerie

OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6 - 17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

Od 2.4. 2007 

je nově otevřena

PRODEJNA 

TEXTILU 
v suterénu Orlického konzumu. 

V prodeji je dětské, dámské a

pánské oblečení, především

ponožky, mikiny, trička, teplá-

kové soupravy a rifle. 

Otevírací doba : 

PO - PÁ: 8.00 - 12.00, 14.00 - 17.00

EEEELLLLEEEEKKKKTTTTRRRROOOO    
NNNNAAAAĎĎĎĎAAAA    MMMMLLLLYYYYNNNNÁÁÁÁŘŘŘŘOOOOVVVVÁÁÁÁ

T.G.Masaryka 75, Rokytnice v O.h.
e-mail: elektro@rokytnice.cz, tel: 494 595 155

ZZaajjiišš��uujjee  aa  ddooddáávváá  kkoommpplleettnníí
vvyybbaavveenníí  ddoommááccnnoossttíí

� vestavné spotřebiče do kuchyní
� volně stojící spotřebiče
� domácí drobné spotřebiče
� prodej TESCOMA
� elektroniku - TV, DVD, HI-FI
� vypínače, zásuvky
� výběr z katalogů ELBERRY A PROTON

DEMOLICE STODOLY V PĚČÍNĚ
PĚČÍN - Tzv. Brklova stodola naproti bytovkám díky pozname-
nání silným větrem se odevzdala k demolici. Místní pracovníci
zemědělské společnosti Zdobnice ji patřičně rozložili a najed-
nou vykvetl docela hezký výhled na silnici od vily Kubíčků ...

ba, foto: KG

DUBEN
Máme tu aprílový měsíc, který
nám umožňuje v jeho první
den žertovnými kousky a ka-
muflážemi pozlobit své blízké a
přátele. Ale to je legrace, která
může být někdy vtipná, někdy
ne.
Horší je, že lež nebo kamufláž
se nám vtírá nejen do aprílové-
ho měsíce, ale do všedního ži-
vota každodenně a jen obtížně
hledáme, čemu věřit. Hodnota
pravdy jakoby ztratila svou ce-
nu. Jednání, konání a řeči ně-
kterých představitelů naší poli-
tické reprezentace nás v tom
jen utvrzují. Ale není tak zle,
aby nemohlo být hůř.
Kdybych měl tu moc, docela
rád bych navrhl a nechal si
schválit - nenechte se zahltit
šumem zpráv z televize, rádia
či tisku. Vypněte to, nečtěte to.
A zkuste se podívat jak je ven-
ku hezky, co se v naší obci po-
dařilo vylepšit, jak nás pozlobi-
la příroda, aby se připomenula,
že všechno člověčí nemusí být
nejlepší. Jak se daří našim blíz-
kým, nabídnout pomoc, kde je
třeba pomoci, zažít pocit uži-
tečnosti v plné šíři. Prostě - dí-
vat se kolem sebe a hledat spíš
to lepší, kladné, to člověka činí
lepším...
Jenže pozor! Mít tu moc! Moc
je právě ta věc, co deformuje
člověka. Takže žijte tak, jak
uznáte za vhodné.               ba



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
mobil: 731 598 996, 731 598 995

Administrátor farnosti (kněz): ThDr. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci dubnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Pondělí . . . . . . . . . . . . . . 18.30 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Pátek . . . . . . . . . . . . . . . 18.30 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Středa . . . . . . . . . . . . . . 18.30 hodin . . . . . . . . . . kaple na Faře
Neděle . . . . . . . . . . . . . . 10.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela)

Pěčín:          Neděle. . . . . . . 8.30 hodin . . . . . . . kostel sv. Jana Křtitele

Souvlastní:   Neděle . . . . . . . 11.30 hodin . . . . . . . . . . . . kaple sv. Pavla

PPrrooggrraamm  kkuullttuurrnníícchh  aakkccíí  ppoořřááddaannýýcchh

MMěěsstteemm  RRookkyyttnniiccee  vv  OO..hh..

11..ppoolloolleettíí  22000077

3.3. Dětský maškarní karneval

24.3. Beseda o historii americké lidové hudby s vystoupením
country bandu Rumpál

3.4.  Barvení velikonočních kraslic různými technikami

14.4. Den památek
- zpřístupnění zámeckého kostela a věže u farního kostela

26.4. Divadelní hra Světáci
- hrají DS Opočno a Dobruška
- v 19.30 v aule ZŠ
- občerstvení zajištěno

19.5. Den muzeí
- obohacený program na pevnosti Hanička

26.5. koncert Felixe Slováčka 
- ve farním kostele na náměstí

30.6. Country bál
- v rámci setkání Rokytnic České republiky
- stylová předtančení, skotský dudák

5.7. Koncert vážné hudby v kostele v Nebeské Rybné
s panem Martinem Strejcem a dalšími hudebníky

27.7. - 29.7. - Tradiční Anenská pou�
- letošní program bude obohacen o jízdu parního vlaku a 
výstavu modelářů

AAkkccee  bbuuddoouu  nnaaddáállee  ddooppllňňoovváánnyy  ddllee  aakkttuuáállnníí  nnaabbííddkkyy..  
SSlleedduujjttee  vvýývvěěssnníí  pplloocchhyy  aa  ssttrráánnkkyy  wwwwww..rrookkyyttnniiccee..cczz  

AKTIVITA NAŠICH POSTIŽENÝCH

SPOLUOBČANŮ JE LECKDY 

PŘÍKLADNÁ

PĚČÍN - V sobotu 10. března proběhla v Pěčíně U Urbanů
výroční schůze místní organizace tělesně postižených za
účasti řady hostů.

Kromě vystoupení dětí pěčínské
školy zde byly probírány a řeše-
ny problémy našich postižených
spoluobčanů. Zástupci MěÚ z
Rychnova nad Kněžnou upozor-
nili na změnu v příspěvcích na
péči o tělesně postižené od no-
vého roku s tím, že dřív se moh-
li obracet na úřad sociální péče,
v současnosti na příslušný odbor
rychnovského městského úřadu.
Hovořilo se o problému parko-
vání aut postižených, o žádo-
stech o umístění v konkrétních

ústavech, o posuzování lékařů,
kteří jsou velmi vytíženi, o mož-
nostech využití příspěvků pro
postižené automobilisty, o mož-
nostech příspěvků a úpravu bytů
či k získání kompenzačních přís-
pěvků.
V úvodu se předsedkyně pěčín-
ské organizace paní Keprtová ta-
ké zmínila o aktivní účasti členů
na různých společných akcích,
jako jsou cvičení, přednášky, be-
sedy a výlety, které přispívají k
obohacení jejich života.          ba

KDYŽ PLES, TAK PATŘIČNÝ
PĚČÍN - Nedávno jsem četl v jedněch celostátních novinách o krizi zá-
bav a úpadku společenského života na vesnicích.
Někde to může být i pravda, ale mám pocit, že pro obec Pěčín to asi ne-
platí. Konkrétně v pátek 16. března se tu konal hasičský ples. Nejenže
měl slušnou návštěvnost, ale některým se tam líbilo tak, že sál opouštěli
kolem poledne a muzikanti odjížděli v sobotu o půl jedné odpoledne. A
to ten den večer hráli na další zábavě v jiné vesnici ...                       ba

UPOZORNĚNÍ PRO RYBÁŘE!!!
Zahájení pstruhové sezóny dle platného rybářského

řádu pro rok 2007 je 16.4.2007 (pondělí).
Hospodář MO Rokytnice Josef Mareš st.



Knihovna 
v Rokytnici

ZAJÍMAVÉ NOVINKY
Pro dospělé:

Romány pro ženy:
� Milenci a mstitelé - Collins, J.
� Zázrak Steelová ,D.
� Řízkaři - Nesvadbová B.
� Historické romány:
� Spartakus - Pacaud, G.
� Píseň pro Nerona - Holt, T.
Detektivky:
� Nelítostně - Hromuško, R.- podle skutečného případu
� Jistá obě� - Sanford, J.
Sci-fi:
� Vesmírní sousedé - pátrání po životě v kosmu
� Ostatní beletrie:
� Yorkshirské povídky - Herriot, J.
� Umírali jsme v bambusu - Eastlake, W.
� Legendy o vášni - Harrison, J.
� Vlak dětství a naděje - Sládková, V.
Naučná literatura:
� Výlety s dětmi - kam v České republice
� S Hitlerem v bunkru - události 23.7.1944 až 29.4.1945
�Úniková cesta - Ford, H. - příběh ilegální organizace Holandsko-Paříž
� Jan Libíček
� Marie Terezie, velká žena na habsburském trůně
� Záhadný drak - z cyklu největší záhady světa
� Zrození evropské civilizace - od neolitu po rané Řecko
� Jak řešit problémy dětí se školou - lexikon pro rodiče
� Paříž - průvodce

Pro děti a mládež:
� Horká stopa -Press, H.J. - případy pro malé detektivy
� Otesánek a jiné české pohádky
� Jak vytrhnout velrybě stoličku - Poledňáková, M.
� Jak dostat tatínka do polepšovny - Poledňáková,M.
� Operace Zlaté žezlo - Press, J. - detektivní příběhy pro děti
� Zašeptej do vlasů - Lanczová,l. - dívčí román
� Historie světa - encyklopedie s internetovými odkazy

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

VELIKONOČNÍ KŘÍŽOVKA
Kolego co se tak podivujete, to mně udělali sprejeři.

100 LET ŽELEZNICE 
DOUDLEBY N.O. - ROKYTNICE V O.H. - 10. DÍL

1. ZA PANOVÁNÍ
2. EIN FREUNDLICHES HEIL  (milý pozdrav)

? ?

Knihovna v Rokytnici vám již brzy 
nabídne další časopisy !

Vedle časopisů, které jsme dosud pro naše čtenáře objednávali, ny-
ní budete mít možnost si vybrat z nových titulů. 

Z týdeníků přibude k časopisu Květy časopis pro ženy Vlasta a pres-
tižní společenský týdeník Reflex. Ke čtrnáctideníkům 100+1 a Bra-
vo přidáme Bravo Girl a populární chovatelský časopis Fauna. 

Vedle měsíčníku Dorka se těšte na měsíčník Zahrádkář, oblíbené a
praktické Bydlení a dvouměsíčník Turista. Od počátku roku 2007
půjčujeme také chovatelské časopisy Rybářství, Myslivost, Chovatel
a Včelařství. Samozřejmě vám nabízíme místní měsíčník Horský ku-
rýr a Rychnovský zpravodaj. vj

JJAAKK  PPSSÁÁTT  DDOO  

HHOORRSSKKÉÉHHOO  KKUURRÝÝRRAA

Protože se na našem regionálním měsíčníku svými příspěvky podíle-
jí nejen členové redakční rady a stálí dopisovatelé, ale také lidé, kteří
například mají jeden skvělý nápad na příspěvek nebo chtějí ostatním
něco sdělit, ráda bych těmto osvětlila, jak vlastně časopis vzniká a jak
je dobré svůj příspěvek připravit.

Je již všeobecně známo, že Horský kurýr má uzávěrku vždy 20. v mě-
síci , což je poslední termín, kdy ještě článek či třeba fotografie přijme-
me do následujícího čísla. Po tomto termínu je vydání příspěvku již ne-
jisté.

Psané příspěvky je dobré doručit ELEKTRONICKY, většinou se stává,
že nám lidé nosí články nadrápané v ruce nebo je pěkně napíšou na PC
a vytištěné je přinesou. Tato forma je sice alespoň čitelná, ale pro nás
stejně pracná. Veškeré takovéto příspěvky se totiž musí znovu přepsat,
protože komunikace s tiskárnou je elektronická. Představa, že napíšu
článek a oni si ho tam "nějak" ofotí je mylná. Takže prosíme o články v
podobě elektronické, můžete je posílat na adresu hoku@rokytnice.cz
nebo donést na nosiči (disketa, CD) přímo do redakce Horského kurý-
ra. Volte písmo Courier New, velikosti 12. 

Po uzávěrce vybírá šéfredaktor ze všech došlých příspěvků ty , které
jsou aktuální a nejvhodnější pro dané číslo. Přednost mají samozřejmě
články a fotky došlé v uzávěrce, příspěvky zřizovatele, tedy Města Ro-
kytnice v O.h. a placená inzerce. Vybrané články se poté uloží do jedné
složky a nadchází podrobné čtení, opravy gramatických chyb a případ-
ná mírná úprava článku tak, aby nebyl porušen její obsah.

Když je rozhodnuto, co se v novém čísle objeví, začne mravenčí prá-
ce zvaná špíglování. Ze všech článků se musí sestavit seznam, kde se u-
vádí počty řádků textu. U fotografií se předběžně rozhodne, v jaké ve-
likosti se našpíglují, zda budou mít popisky , atd. Jednotlivé stránky se
pak rozměřují, pomocí číselných koeficientů se pasují jednotlivé články,
inzeráty a obrázky k sobě a vznikne tak stránka v podobě narýsovaných
čar, znaků a čísel. Podle nich potom tiskárna dosazuje námi zaslaný ma-
teriál na stránky. O obsahu titulní strany rozhoduje vždy redakční rada
celá, protože "titulka" prodává. Její konečnou podobu pak sestavuje šéf-
redaktor přímo při špíglování.

Hotové našpíglované stránky s předlohami a fotografiemi z klasické-
ho fotoaparátu se odváží do tiskárny a složka v PC s články a fotografi-
emi z digitálů se posílá elektronicky přímo pracovníkovi, který Kurýra
připravuje pro tisk. Jakmile je Kurýr hotov takzvaně v počítači, pošle se
zpět do redakce k prvním korekturám (opravám). Vše se musí znovu
podrobně přečíst, co je nevzhledné upravit, případně doplnit prázdná
"okénka" vzniklá mezi články a v rozích stránek. Tam se hodí různé
drobné informace, poděkování, pozvánky, atd., které již musí být při-
pravené v rezervě, aby se proces nezdržoval. Po první korektuře násle-
duje odeslání zpět do tiskárny, druhá korektura, nezřídka i třetí. Tepr-
ve, až se celý kabátek zdá úplně v pořádku, domluví se tisk a termín,
kdy bude Kurýr hotov. 

Poslední fází je takzvaná distribuce, kdy se pro měsíčník jede do tis-
kárny, rozpočítají se časopisy pro prodejny, pro předplatitele, pro ty, kte-
ří přispívají. Odnesou se do trafik a na poštu a další putování Horského
kurýra je již na vás, jeho čtenářích. vj

Zveme Vás do divadla !!

Dne 26.4.2007 Vás zveme na divadelní 
představení v podání DS Opočno a Dobruška

s názvem SVĚTÁCI.
V hlavních rolích Luboš Řehák, František Veverka, 
Jiří Honěk, Dana Friedová a další. Režie Jiří Holý.
Představení se uskuteční v aule Základní školy 
v Rokytnici v O.h. v 19.30 hod.
Občerstvení zajištěno. Vstupné 50,-Kč.
Pořádá Město Rokytnice v Orl. horách.



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ROKYTNICE V O.h.

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2006
Základní škola Rokytnice v Orlických horách hospodařila v roce

2006 s prostředky přijatými z rozpočtu zřizovatele na provoz, s pro-
středky  poskytnutými ze státního rozpočtu prostřednictvím kraj-
ského úřadu a s prostředky získanými  vlastní činností.

Škola vedle své hlavní činnosti, kterou je poskytování základního
vzdělání, nadále provozovala školní jídelnu a věnovala se i rozsáh-
lé doplňkové činnosti. Škola je od roku 2005 plátcem DPH.

Celkové výnosy školy v roce 2006 činily 15 554 035,32 Kč, celko-
vé náklady 15 252 895,86 Kč. Rozdíl mezi výnosy a  náklady a te-
dy i hospodářský výsledek za rok 2006 je 
301 139,46 Kč. Na hospodářském výsledku se podílí hlavní činnost
částkou 145 820,00 Kč a doplňková činnost částkou 155 319,46 Kč.

Částku 145 820,00 Kč v hlavní činnosti tvoří nedočerpaný příspě-

vek od zřizovatele a vratka DPH po ročním vyúčtování. V průběhu
roku organizace odvádí DPH na základě zálohového koeficientu a
teprve až po uzavření roku se podle skutečného poměru výnosů me-
zi hlavní a doplňkovou činností stanoví vypořádací koeficient. 

Částku 155 319,44 Kč v doplňkové činnosti tvoří tyto položky: zá-
vodní stravování cizích strávníků, vlastní výroba školní jídelny, pro-
dej zboží ve školní jídelně, akce ve školní jídelně, vedení účetnictví
smluvním subjektům, pronájem nápojového automatu, pronájem
nebytových prostor a učeben, nájemné z bytů, sportovní hala, bar
ve sportovní hale, sauna, ubytování, sportovní masáže, prodej zbo-
ží (prodej výročních almanachů), posilovna, jazykové kurzy.
(Podrobná zpráva je k nahlédnutí v ZŠ nebo na webových stránkách
www.zs.rokytnice.cz.) Ro

TTUURRNNAAJJ  VVEE  FFLLOORRBBAALLEE

V pátek 23.3. 2007 organizovala Základní škola Rokytnice v Orl.h.
florbalový turnaj pro okolní školy a pozvala i žáky z polského Gym-
nazja Wilkanow. Naši hráči využili domácího prostředí a bez ztráty
bodu v turnaji zvítězili. 

Výsledky:

� Vítězné družstvo florbalového turnaje.

10.8. - 17.8. 2007 (8 dní)
Letní tábor s výtvarným zaměřením a výlety do pohádek 
z Orlických hor. Je určen všem, kteří chtějí proniknout do 
tajů paličkované krajky a vyzkoušet různé další výtvarné 
techniky (drátování s korálky, originální trička, slámování, 

malování na kameny a další).
A možná přijde i Kačenka - paní Orlických hor. 

Cena: 2 600,- Kč
Kapacita: 25 dětí

Hlavní vedoucí: Daniela Fitzková
Ubytování: Chata Vyhlídka, Zdobnice v O.h.

(budova, sprchy, WC, hřiště)

Z.Dušek

DĚTSKÁ SCÉNADĚTSKÁ SCÉNA
V pátek 9. března 2007 se konala
v rychnovském Domě dětí a mlá-
deže soutěž v recitaci žáků zá-
kladních škol Dětská scéna II. 
Z rokytnické školy svůj herecký
talent předvedly tři dívky: Vendu-
la Michalcová z 8.A a Nikola Hir-
ková a Pavla Rozsívalová z 8.B.
Soutěžící měli za úkol přednést
báseň a ukázku z prózy. Nikole a
Pavle se podařilo postoupit do už-

šího finále, ve kterém se rozhodo-
valo o postupu do krajského kola.
Ten si nakonec vybojovala Pavla,
a tak bude dobré jméno rokytnic-
ké školy obhajovat v Hradci Krá-
lové. Ostatně rokytnická škola do-
stala na soutěži velkou veřejnou
pochvalu za všechny tři výkony
dívek a jejich perfektní přípravu,
kterou vedl učitel českého jazyka
Mgr. Jiří Macoun. Ro

KKAČENČINO KRAJKAČENČINO KRAJKOVÉ KRÁLOVÉ KRÁLOVSTVÍOVSTVÍ

Dům dětí a mládeže Rychnov n./Kn.
Pracoviště Rokytnice v Orl.h.DéčkDéčko o 



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

ZZ  RROOKKYYTTNNIICCKKÉÉ  MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  ŠŠKKOOLLKKYY

ZZ  PPĚĚČČÍÍNNSSKKÉÉ  ŠŠKKOOLLYY  AA  ŠŠKKOOLLKKYY

... A CO DĚTI? 

... MAJÍ SI KDE HRÁT? ...

A JEŠTĚ ŘEČIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

13. března vtrhla na zahradu školky parta malých pracantů, "Co ta
zima napáchala!" Po zemi bylo plno větviček, klacíků a také hromá-
dek od krtka. Lavičky a houpačky jsou na zimu odmontované a tak
je celkový pohled na zahradu dost smutný. A co teprve neutěšený
pohled na polorozpadlou boudu na hračky a pobořený plot!
Ale 14. března se "hnuly ledy". Nastoupili páni s pilou a traktorem.
Ze zahrady zmizely čtyři břízy, snad ku prospěchu věci. Okolo za-
hrady by měl vzniknout nový nepoškozený plot. 
Prozradím vám tajemství: Možná se změní i celá zahrada. Však si to
ti naši drobečkové zaslouží.
Ta�kové a mamky, když bude potřeba, přijdete pomoci??

Vaše školička

Uč.: Děti víte co to je rýmování?
L.: No to je přece když děláme HEPČÍ.         

T.: Co bude dnes k obědu?  
Uč.: Ryba.      

T.: A to jí kuchařka chytila na takový ten dlouhý šíp?  

BŘEZEN - SVÁTEK KNIH
Třetí měsíc roku je už dlouho o-
značován jako měsíc knihy. Do-
ba pokročila, dnes březen nazý-
váme nejen měsícem knihy, ale i
Internetu. Spojil se nejenom ná-
zev měsíce, ale i služba, kterou
knihovny svým klientům posky-
tují - výpůjčku knih a přístup na
internetové stránky. Nejedná se
jen o knihovny velké, spousta
malých knihoven má také dobré
zázemí. Obecní knihovna v Pěčí-
ně je umístěna v prvním po-
schodí malé vilky naproti hos-
podě U Urbanů. Počet jejích
svazků přesahuje patnáct set a z

toho je dvě stě padesát knih pro
děti a mládež. Knihovna má je-
den počítač s volným přístupem
na Internet. Několikrát do roka
je stálá sbírka knih obohacena o
výměnný soubor knížek z rych-
novské knihovny. Již od roku
1975 se o knihovnu vzorně sta-
rá p. Františka Hůlková. Pro dě-
ti ze ŠKOL(ičk)Y v Pěčíně uspo-
řádala v březnu prezentaci kni-
hovny, jejímž cílem bylo pozvat
co nejvíce dětí k četbě knížek.
Dětem se v knihovně líbilo a zda
se stanou stálými návštěvníky,
ukáže čas.                           duš

KARNEVAL VE ŠKOLCE
Čas masopustního veselí již uplynul, ale děti ze škol-
ky v Pěčíně si ho mohou připomenout krásnými foto-
grafiemi z maškarního bálu, který pro ně uspořádala
paní učitelka Urbanová. 

Princezny, čarodějnice, šašci, pirát, kytička nebo jahůdka - ti
všichni soutěžili o titul Nejkrásnější maska mateřské školky. Pro-
tože se porota (paní učitelka, paní kuchařka a paní školnice) ne-
mohla dohodnout komu z dětí to sluší nejvíc, tak sladkou odmě-
nu dostaly všechny masky.  duš  

28.4.2007 se uskuteční v Kunvaldě pochod 

"Z POHÁDKY DO POHÁDKY"
Start mezi 9  - 10 hodinou NA SALAŠI.



VELIKONOČNÍ KŘÍŽOVKA OD VLADIMÍRA ČIHÁKA

Pointu k tomuto obrázku najdete v tajence této křížovky VODOROVNĚ: A. Ševcovské lepidlo, mělký přechod přes řeku,
nervový záškub. - B. ČTRVRTÝ DÍL TAJENKY. - C. Římskými čís-
licemi 1501, SPZ Strakonic, SPZ Rožnavy, ovocná zahrada. - D.
Tělocvičný úkon, kód Korejské republiky, slovenské přirovnání,
Okresní vojenská správa /zkr./. - E. Klekání, zkratka anglického
letectva, účetní strana, slovenský zápor. - F. Cukrová kostka, SPZ
Karviné, DRUHÝ DÍL TAJENKY. - G. Citoslovce bědování, město
v Ma
arsku, Český zpěvák. - H. SPZ Českých Budějovic, římský
krutovládce, ohrada, SPZ Ústí n O. - I. Latinsky "a", citoslovce
křupnutí, plemeno, iniciály pianisty Rokla. - J. Ženské jméno,
značka ústní vody.
SVISLE: 1. Chem. značka thulia, zastarale "prázdniny". - 2.
TŘETÍ DÍL TAJENKY. - 3. Opomenutí, golfový výraz. - 4. Iniciá-
ly zpěváka Nováka, PÁTÝ DÍL TAJENKY. - 5. Dívčí jméno, část
kravského vemene. - 6. Stálá část novin, německy "dědeček". -
7. Domluvou překazit špatný čin, část ženského těla. - 8. Pro-
dejná žena /hovorově/, listová zelenina. - 9. Chem. značka ta-
lia, PRVNÍ DÍL TAJENKY. - 10. Vůdce Argonautů, indiánský kme-
nový symbol. - 11. Klávesnice. - 12. Římskými číslicemi 499, díl
celku. 
Nápověda: PKR, KUBES, ET, OMISE, OPA, IASON, TL

Vladimír Čihák

Znění tajenky v tomto čísle na str.: 7

V pondělí 23.4. 2007 v 8.30 hodin se bude hrát
ve Společenském centru v RK dubnová pohádka 

"Jak potůček Káču málem až
k moři přivedl"

z cyklu Kvítkův rok v podání Karlovarského hudebního divadla.
vstupné: 25,- Kč



AMERICKÁ LIDOVÁ HUDBA

V ROKYTNICI

V sobotu 24.3. uspořádalo Město Rokytnice zajímavé posezení
věnované americké lidové hudbě. Akce proběhla v salónku hotelu
Eduard.

Hlavním aktérem programu byla kapela Old Time Country Band
Rumpál. Zajímavý a hlavně velmi vtipný slovní doprovod obstaral
hudební historik Tomáš Tichý. On i kapela Rumpál po celý večer vel-
mi dobře bavili všechny diváky, kterých přijelo či přišlo přes čtyřicet.
Škoda jen, že mezi nimi bylo pouze deset místních. Vždy� nářky o
tom, že v Rokytnici není žádná kultura slýcháme snad na každém
rohu, ale účast na akcích jakéhokoliv zaměření je minimální.

Text a foto JKO

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

MAŠKARNÍ KARNEVAL

� Kája Laliová

Ve školní družině, se jako každý rok, děti poveselily ve čtvrtek
8.3. 2007 při maškarním karnevale.
Téměř padesátihlavý průvod masek prošel celou základní ško-
lou a s písněmi "Kolíbala bába čerta" a "Tancovali dva malí" nav-
štívil paní kuchařky ve školní jídelně, kde každá maska dostala
dobrůtku. Potom se děti předvedly vedení ZŠ a některým vyu-
čujícím, kteří je za úsilí při výrobě masek pochválili. V átriu ško-
ly jsme se vyfotili a spěchali jsme do vyzdobené školní družiny
na tanečky a zábavné soutěže o ceny. Ten den čas nějak rychle
uběhl, takže jsme si některé soutěže zkusili i druhý den. Na příš-
tí masopustní karneval v roce 2008 se těšíme už te
.                

Děti a vychovatelky ŠD

"SBD Žamberk pronajme byt 
v Kameničné čp. 49, o velikosti 

1+1, od 1.5. 2007. 
Bližší informace budou podány na 

telefonním čísle 602 288 147".



ŽIVŽIVOTOT
Život, co si pod tímto slovem většina lidí představí? Pro mě to jsou

převážně vzpomínky. A� už dobré nebo špatné.
Zamyslel se někdo z vás nad otázkou, proč jsme vlastně tady? Na toh-

le téma přemýšlím docela často. Dá se to vůbec nějak vysvětlit? Máme
tady snad každý nějaký úkol? Existuje něco jako osud? Nebo vše záleží
jen na nás? Třeba jsme už někdy dříve žili. Žebrák mohl být v minulém
životě třeba zlý lakomý milionář a te
 se to obrátilo proti němu. Když
byl někdo v minulém životě zlý a ubližoval ostatním, tak se mu te
 ve-
de špatně, protože jak se říká: boží mlýny melou pomalu, ale jistě! Ale
opravdu už jsme někdy dříve žili? Je spousta léčitelů, kartářek, věštkyň,
které vám řeknou, že ano, ale dá se jim věřit? Řeknou vám, co jste kdy
v minulém životě dělali a co se s vámi stane třeba za 20 let. Jak to ale
můžou vědět? Nevymýšlí si to? Je na každém z vás, jestli jim budete vě-
řit nebo ne.

A co teprve, jestli náš život řídí Bůh? Existuje vůbec? Nad tímhle té-
matem visí mnoho otazníků. Já si myslím, že nic takového není. Proč by
jinak nechal zemřít tolik lidí při různých nehodách, ve válce a tak dále...
Vždy� Bůh by měl být hodný a spravedlivý, tak proč nezařídí, aby na svě-
tě byl mír? Proč nějak nezruší různé nemoci, kvůli kterým umírá spous-
ta lidí? Proč se nepostará, aby se všem lidem na světě vedlo dobře? Proč
někteří lidé nevědí co s penězi a kupují si desítky drahých aut a jinde za-
se lidé umírají hladem? Možná, že to tak má být... Možná, že o tom ten
svět je...

A co teprve,když člověk zemře? Co se s ním potom stane? Existuje ne-
be, kam jdou dobří lidé a peklo, kam jdou špatní? A co se stane s lidskou
duší? Mnoho otázek, na které neznám odpovědi. Ale to nejspíš nikdo.
Smrt. To slovo děsí asi každého z nás. K čemu se dá přirovnat? Když si
život představíme jako řeku, která se tím, jak stárneme, pořád zužuje,
tak smrt je její úplné vyschnutí. Zbude po ní jen prázdné koryto. Ten, ko-
mu už někdo umřel, ví, jaké to je. Jako by vám najednou něco chybělo.
Je to jako když vám vytrhnou kus srdce. Pokud je to někdo hodně blíz-
ký, zprvu si ani neuvědomíte, co se vlastně stalo. Až pak vám dojde, že
už ho nikdy neuvidíte, že už nikdy neuslyšíte jeho hlas a smích, že už ni-
kdy neucítíte jeho vůni ani jeho doteky na vašem těle. Když je někdo
hodně nemocný, je pro něj smrt úlevou, ale co potom jeho blízcí? Ti jsou
na tom v tu chvíli nejhůř. Vždy� právě proto se říká: netrpí ten, kdo u-
mřel, ale ten, kdo zůstal. Já se bojím smrti, a� už by to byla moje nebo
někoho jiného. Ale smrt je součástí života, ten, kdo se narodil, musí ta-
ky zemřít. Je to totiž to jediné, co v životě doopravdy musí. Umřít!

A� už je váš pohled na život jakýkoliv, můj názor je , že žít se má za ja-
kýchkoliv podmínek. I když vám připadá, že všechno krásné je pryč,
když jste úplně na dně a všechny vaše sny jako by se vzdálily, tak neza-
pomínejte na své přátele, protože praví přátelé vás nikdy nenechají na
holičkách a rádi pomůžou! Takže, kdyby snad někdo z vás myslel na se-
bevraždu, tak si vzpomeňte, že vždycky je pro koho žít a že vždy je ně-
jaká naděje! Skoncovat se životem je ta poslední možnost, a to dělají je-
nom srabi, kteří se bojí se životem dál bojovat!!!

Karolína Mannlová, 15 let

POZVÁNKAPOZVÁNKA
V pátek 27. dubna 2007 se uskuteční 

otevírání Zemské brány 
Centrem dění bude Orlická chata nad Zemskou bránou, a
pro zájemce z řad veřejnosti bude následující program.

Dopoledne - exkurze do prostoru rezervace pro školní a jiné 
organizované skupiny.

12.30 - úvodní veřejná exkurze s odborným výkladem, 
odchází se od Orlické chaty

14.00 - slavnostní otevírání Zemské brány v prostoru 
Pašerácké lávky

15.00 - blok přednášek s přírodovědnou tématikou 
v prostorách Orlické chaty

Více na www.orlickehory.ochranaprirody.cz

Z HISTORIE BARTOŠOVIC, aneb TEN

DĚLAL TO A TEN ZAS TOHLE
O historii Bartošovic se můžeme dozvídat nejen z různých
dokumentů, archiválií, v poslední době také z internetu, ale
i hmatatelně přímo na místě samém. V chalupě č. 51 z r.
1777 její majitel Petr Zámečník, zdejší truhlář, zpřístupnil
výsledky své pětadvacetileté sběratelské činnosti. 

A zde vám přinášíme krátký rozhovor s panem Zámečníkem:
�� Co mohou návštěvníci Bartošovic ve vaší sbírce vidět?
Zájemci zde, zatím v improvizovaných podmínkách, mohou shlédnout
mnoho předmětů, vážících se k životu a pracovním činnostem zdejších
obyvatel. Především řemeslnické nářadí a výrobky, doklady zručnosti ko-
vářů, zámečníků, truhlářů, kolářů, ale i sochařů a řezbářů. 
Hospodyně jistě ocení vybavení domácností. Je zde i technologie ruční
výroby pilinových cihel, loubkových krabiček, dřevěných šroubů apod.
�� Je nějaký rozdíl mezi klasickým muzeem a tím vaším?
Na rozdíl od profesionálních expozic si mohou návštěvníci většinu před-
mětů osahat, vyzkoušet, nebo hádat, k čemu vlastně sloužily.
�� Poskytujete i odborný výklad?
Dostanete zde výklad o historii řemesel a živností, kterých zde bylo na-
počítáno více než třicet.
�� O vystavené exponáty se staráte sám nebo je svěřujete
profesionálním odborníkům?
Předměty nejen sbírám, ale i opravuji a konzervuji. Využívám tak své bo-
haté zkušenosti z práce na opravách památek v rámci svého povolání a
vlastního studia literatury a archiválií. 
�� Kam na tyto, dnes již opravdu poklady, chodíte?
Předměty do sbírky jsou získávány z darů a nálezů, v minulosti také z
několika malých skládek, které se v obci nacházely. 
�� A na konec důležitá informace, kdy se mohou zájemci na
sbírku přijet podívat?
Expozice je přístupná na požádání, tel. 494 599 166, 736 243 473.
Vstupné je dobrovolné, slouží pro fotodokumentaci památek v okolí, pří-
padně údržbu exponátů.
Za rozhovor děkují Karolina Gallová a Vladimíra Jiroutová



VELIKONOČNÍ JARMARK A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA KOPEČKU
V prostorách objektu chráněných dílen na Kopečku v
Bartošovicích v Orlických horách se dne 31.3.2007 u-
skutečnil VELIKONOČNÍ JARMARK A DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ.

K vidění byly krom jiného ukázky tradičních řemesel -  brašnář-
ství a kovářství, také bylo k vidění jakým způsobem se vytváří pa-
ličkovaná krajka. 

Zaměstnanci chráněných dílen Sdružení Neratov se zde věnují vý-
chovné, vzdělávací, aktivizační a sociálně terapeutické činnosti. Pod
vedením speciálních pedagogů je zde klientům umožněno individu-
ální či skupinové vzdělávání. Uživatelé se zde mohou v tkalcovské
dílně věnovat tkaní koberců a koberečků na tkalcovském stavu,

spřádání ovčí
vlny na ko-
lovrátku, v
k e r a m i c k é
dílně si mo-
hou vlastno-
ručně vyrobit
k e r a m i c k é
výrobky (zvo-
nečky, hrníč-
ky, dekorativ-
ní keramiku
...), kterými
se chráněné
dílny prezen-
tovaly i na tomto Velikonočním jarmarku (výrobky a dárky si může-
te na Kopečku zakoupit). Své výrobky vystavují také na různých jar-
marcích a poutích, nabízí firmám plnění povinného podílu. 

Na Velikonočním jarmarku bylo k ochutnání několik tradičních ve-
likonočních jídel. Vynikající byla velikonoční nádivka s houbami ne-
bo uzeninou a domácí mazanec z pekárny paní Marie Kalousové. K
obědu si návštěvníci mohli pochutnat na čočkové polévce s čerty
(sušenými švestkami) s domácím chlebem. K zahřátí byla k zakou-
pení domácí medovina.

Tato akce byla dle mého soudu, ale také dle kladných ohlasů ná-
vštěvníků, velice vydařená. Přálo nám i počasí, nebo� celý den svíti-
lo sluníčko, jen občas ještě zafoukal chladný vítr z hor. 
Doufám, že podobných akcí se bude na Kopečku pořádat do bu-
doucna více. Tímto bychom Vás také chtěli předběžně pozvat na na-
ši další akci: VÁNOČNÍ JARMARK.

Sdružení Neratov - Kopeček, foto KG



MMOOJJEE  JJAARRNNÍÍ  PPRRÁÁZZDDNNIINNYY  NNAA  SSLLOOVVEENNSSKKUU
Na očekávaných jarních prázdninách jsem se s babičkou domluvil, že

se vydáme na dovolenou za druhou babičkou na Slovensko. Rozhodlo se,
peníze jsme měli, tak jsme se vydali na cestu. Babička (česká) usmažila
řízky, koupila poděbradku a jelo se. 

Můj strejda, už je to táta, má malého syna Mirečka. Malý Mireček zdě-
dil jméno po svém ta�kovi Mirkovi. Strejda Mirek nás v 8:00 odvezl na
vlakové nádraží do České Třebové. Na nádraží bylo docela dost plno. Po
velké frontě jsme si koupili jízdenky do Dolního Kubína, který leží na se-
veru Slovenska. Nasedli jsme do vlaku Eurocity a za pět hodin jsme se po
zřídkém přestupování doplatili do Dolního Kubína. Po cestě jsme snědli
řízky, povídali si s asi šedesátiletou paní. Pověděla mi, že jsem hodnej
kluk a že to pozná podle očí. S tou paní jsme prokecali celou cestu, než
se zastavil vlak a v šumivém komunistickém rozhlase se ozvalo: stanica
Dolný Kubín. Vystoupili jsme z vlaku a pěšky jsme došli na autobusovou
zastávku vzdálenou asi 100 metrů od nádraží.

Autobus přijel o půl hodiny později, ale babičce to nevadilo, proto-
že si ještě stačila zakouřit, ale bohužel si nevšimla "zákazu fajčenie na
zastávke". Z Dolního Kubína jsme se dobelhali slepičím krokem do O-
ravského Veselého a z Veselého se autobus konečně dostal do konečné
zastávky v Mútném. Když jsme přišli k rodinnému domu s číslem 106,
tak nás babička vůbec nečekala. Bylo 5:05 a můj strejda Ruda nás už
viděl přede dveřmi. Divil se, říkal, že nás čekal až na 6:30. To o nás
babička ještě nevěděla. Přišla a mi už jsme vyhladovělí na smrt veče-
řeli kuře s bramborem. 

Když mě babička radostí objala, málem mě udusila až mi utíkaly oči z
důlků. Vyprávěli jsme jim cestu, že byla dobrá, a že furt lepší než minu-
le, když jsme jeli na noc, musím se smát, bylo to hrozné, v tom vlaku by-
lo asi padesát cikánů, slezli se do jednoho kupé, byli opilí a do jedné ho-
diny ranní zpívali své písně. No, ony to nebyly tak docela písně, připada-
lo mi to jak pes při úplňku. Pak bylo ticho, lidé si oddechli, ale od 1:15
začali chrápat. Lidé už byli na nervy. Vrzání cikánů bylo slyšet i na druhé
straně vlaku. Ta cesta s tou paní byla oproti té dřívější svatá. 
Pak jsme se všichni odebrali na lože. Druhý den ráno jsem se vzbudil asi
o půl šesté ráno. Oblékl jsem si tepláky, natáhl mikinu, sešel dolů po
schodech, vzal si na sebe vojenskou bundu, beranici na hlavu a šel se po-
dívat na moje a babiččiny zvířata. Nejdřív jsem si šel pohladit fenu Astu,
půl letého německého ovčáka. Poté jsem navštívil stáj. Ve stáji žila jalovi-
ce, tele a koza. Jo abych nezapomněl, bylo tam taky malé selátko. Jeho
jméno už jsem zapomněl. Všechny mám rád jako vlastní, ale nenáviděl
jsem tu kozu. Od rána do večera jsem slyšel jak hodiny, sekundu po se-
kundě, jen samé mektání. Už jsme byl z ní na nervy. Říkal jsem babičce,
že ji zabijeme, babička říkala, že ne.

Stáj jsem uklidil, dal jsem jídlo prasatům, krávě, koze a teleti po jed-
něch vidlích sena a šel jsem se nasnídat. Ke snídani jsem si namazal chle-
ba s paštikou májka, tzv. zlaté dědictví. Paštiku jsem snědl a to už se pro-
bouzeli ostatní spáči. Moji bratránci Jožko, Stanko, a Martinko. Všichni
mají skoro stejný věk, kolem pěti let. Dopoledne se chystalo na zabíjač-
ku. Připravil jsem koryto, nabrousili jsme s Rudou nože a přišel nám po-
moc můj druhý strejda Stano. Přinesl s sebou takový zabíjací přístroj.
Jsou to takové krátké vidle s dvěmi špicemi. Přístroj strejda Stano zapo-
jil do elektriky a šlo se zabít prase. 

Elektrickým šokem zabil prase tak rychle, že ho to ani nebolelo. Po vy-
nesení prasete ze stáje jsme ho položili do koryta a polili horkou vodou,
aby z něho šly líp oholit ty jeho štětiny. Oholené prase bylo pověšeno za
zadní nohy na takový hák. Rozporcované maso se nakladlo do soli nebo
se dávalo do mražáku. Některé maso jsem uvařil v obrovském kotli, kte-
ré jsme potom snědli k večeři. Strejdové a ostatní kamarádi už si něco vy-
pili a tak si šli všichni lehnout. 

Když jsem se druhý den ráno o něco později vzbudil, tak jsem byl vzhů-
ru zase první. Na zahradě byl od včerejška nepořádek a tak jsem se roz-
hodl, že tam pořádně uklidím. Po úklidu, přesně na oběd, jsem šel jíst. K
obědu jsem měli knedlíky a nějaké maso. Odpoledne jsem se šli podívat
na rozestavěný dům mého strejdy Standy. S mým strejdou Rudou jsme by-
li na návštěvě u dalšího strejdy Vendy. Tam jsem si povídali s jeho rodinou
a sním samotným a byli jsme tam až do večera. Šli jsme domu asi až v
7:00. Babičky se o nás dost bály. Říkaly: "Kde jste byli, víte jakej jsme o vás
měly strach?" Ani jsme neodpověděli a oba jsme si šli lehnout. Jak jsem si
leh, tak jsem spal. Myslím, že jsem se ani nešel vykoupat. Byl to hezký den.
V pondělí ráno jsem byl na nohách už v 6:30. Šel jsem si do obchodu ně-

co koupit. Obsluhoval mě nějakej chlap. V tom obchodě to vypadalo ja-
ko za socialismu. Byla tam basa piva, borovička, vodka a dvě paštiky. Ten
chlap objednal pro pětset lidí čtyři chleby a jeden si sám koupil. Když tam
byla moje o dvacet let starší kamarádka, bylo tam úplně všechno. Tako-
vej výběr se těžko hledá i v Čechách. Tak jsem se vrátil pěkně zklamanej.
Celej den jsem spravoval traktor. Traktor značky Zetor byl v dezolátním
stavu. Opravil jsem skoro všechno co se týče motoru. Pozdě odpoledne
jsem měl ruce a obličej černej jako boty. Ve vaně jsem se vydrbal a una-
veně jsem se dobelhal do postele, kde jsem spal až do druhého rána.

V úterý ráno se pro nás stavil ujo Serafín. Říkal a� jdeme s ním na
zabíjačku. Tak se šlo na zabíjačku. Prase bylo velké asi jako to naše.
Zabíjačka proběhla poměrně stejně i dlouho. Odpoledne jsem si všich-
ni povídali o případech zabíjačů amaterů, kdy jim prase uteklo a na-
háněli ho po celé zahradě. Dost jsme se nasmáli. Po povídání jsme se
odebrali domů, kde jsme se zase vykoupali a šli si zase jako každý den
lehnout a snažili se usnout. 

Další den ráno, to byla středa, opravdu bylo krásně. Na zahradě bylo
půl metru sněhu a svítilo slunce. Bylo asi 20 stupňů. Celý den jsme se vy-
hřívali na slunci jako hadi kromě mě. Já jsem babičce nasekal asi dva
metráky dřeva. Štípání mi trvalo celé dopoledne. Naobědval jsem se a u-
ložil jsem všechno nasekané dřevo. Ukládání mi trvalo zbytek dne. Večer
jsem využil ke skládání puzzle. Dost pozdě jsem šel spát. Předtím jsem se
umyl a vyčistil zuby. Pak jako každý den jsem usnul. Celou noc jsem pro-
spal jako medvěd v zimě. 

Ráno jsem se probudil, když už byli všichni vzhůru. Postaral jsem se
o zvířata a šli jsme na náměstí něco koupit slovenské babičce k naro-
zeninám. Babička (česká) ji koupila takovou točící se lampičku a já sva-
tý obraz. Odpoledne už se jenom slavilo až do večera. V 8:00 jsme
všichni zalehli a spali.

Ve čtvrtek časně ráno mě probudil psí štěkot. Myslel jsem, že se někdo
vloupal do domu. Vzal jsem si železnou hůl a šel se podívat, kdo se vkra-
dl. Oddychlo se mi, když to byla sousedovat kočka. Dost neobvyklé vstá-
vání. Dopoledne jsem zase skládal puzzle. V 1:00 měly jet obě babičky na
pilu na stavbu. Teta Věrka a strejda Martin tam staví krásnou dřevěnici.
Jely se tam podívat a místo toho já s Rudou jsme stříleli ze vzduchovky.
Stříleli jsme do flašky od piva. Jsme stejní střelci. Já ustřelil hrdlo a stre-
jda zbytek flašky. Jen co jsme uklidili vzduchovku, bylo 5:00 a přijeli ba-
bičky, Věrka a Martin. To ostatní ze dne jsme propovídali až do rána pro-
spali. Celá noc proběhla jako obvykle v pohodě.

Na další den jsme měli připravenou cestu na stavbu, že tam něco po-
stavíme a pak se vrátíme. Odjeli jsem v 8:00 a byli jsme tam v 8:10. Byl
jsem se podívat do jejich stáje. Mají čtyři krávy, jednoho býka, jednu ja-
lovici, tři prasata a jednu krajtu. Šli jsme na stavbu. Potom jsme si zajez-
dili na simsonovi a na traktoře. Má stejnou značku jako máme my, takže
jsem s ním uměl dobře jezdit. V sobotu ráno jsme se vydali vyudit maso
ze sobotního prasete. Šli jsme udit ke strejdovi Serafínovi, protože ta na-
še udírna shořela i s masem. Doufali jsme, že nebudeme tak hloupí a ne-
dáme tam moc dřeva. Polínek jsme naložili ani moc ani málo. Dali jsme
tam maso a už jen čekali. Ruda šel domů a jelikož je dům Serafína i u-
dírna u potoka, tak jsem tam postavil asi metr vysokou hráz. Největší
sranda byla, když jsem probořil hráz. Voda se valila jako tsunami. Jenže
tsunami je o pár metrů větší. Po tsunami jsem byl celej mokrej a tak jsem
se šel převlíct a Ruda říkal, že za deset minut půjdeme na návštěvu, ale
vzbudil se až za hodinu a tak jsme se hnali za synem strejdy Serafína, za
Jožkem. Jožko má pěknej dům i zahradu. Interiér baráku zdobí velkej
krb a na něm krásná lovecká brokovnice. Posadili jsme se, dívali se na
"Tenkrát na Západě". Film skončil, tak jsme se odebrali domů. Ještě před
tím Rudo zkontroloval maso v udírně a doma jsme se pomalu balili na
zítřejší cestu na Čechy. Nikomu se nechtělo. Ale pro mě už v pondělí za-
čínala škola. Celou noc jsem musel myslet na tu školu a na ty pětky.

Když jsem se ráno probudil, už jsem měl všechny věci sbalený. Nasní-
dali jsme se, oblíkli a šli v 6:50 na autobus. Málem jsme ho nestihli. Roz-
loučili jsme se, nasedli do autobusu a odjeli do Žiliny. v Žilině jsme čeka-
li na vlak asi jeden a půl hodiny. Poté jsme nasedli na vlak a jeli až do
České Třebové. Cesta proběhla celkem v klidu. V České Třebové na nás
čekal můj ta�ka a pan Houser, který bydlí v našem vchodě. Má auto Ford
Escort CLX, pěkný modrý a rychlý auto. Fordem jsme dojeli až do Rokyt-
nice. Najedli jsme se svíčkové a věnečků a to byl konec mého příběhu. 

Fv (13 let)



Slavnostní vlak byl ve všech obcích nadšeně vítán. Nejvyšší zem-
ský maršálek, kníže Lobkowicz, všude popřál, aby nová tra	 při-
nesla celému podhůří hospodářský rozvoj. Mluvil česky, před pa-
mětní deskou u pěčínského tunelu, na níž je text ..... (tajenka
křížovky) JEHO VELIČENSTVA JOSEFA I. Z BOŽÍ MILOSTI CÍSAŘE
RAKOUSKÉHO, KRÁLE ČESKÉHO A.T.D. A APOŠTOLSKÉHO
KRÁLE UHERSKÉHO, KDYŽ BYL JIŘÍ KNÍŽE Z LOBKOWICZ NEJ-
VYŠŠÍM MARŠÁLKEM ZEMSKÉHO KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO A
PŘÍSEDÍCÍ ZEMSKÉHO VÝBORU VOJTĚCH JOSEF HRABĚ SCHO-
ENBORN ZPRAVODAJEM VE VĚCECH ŽELEZNIČNÍCH, BYL TISÍCÍ
KILOMETR MÍSTNÍCH DRAH GARANTOVANÝ KRÁLOVSTVÍM
ČESKÝM A STAVĚNÝCH ZA DOZORU ZEMSKÉHO VÝBORU
KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO NA TOMTO MÍSTĚ VYBUDOVÁN DNE 20.
ZÁŘÍ 1906, pronesl na hranici dvou národností pozdrav i v něm-
čině. V Rokytnici bylo vítání výhradně německé. Maršálek kon-
čil, že přináší městu Rokytnici ..... (tajenka doplňovačky).

100 LET ŽELEZNICE

DOUDLEBY  n.O.- ROKYTNICE v O.h.
10. díl

SLABIKOVÁ KŘÍŽOVKA

DOPLŇOVAČKA S TAJENKOU V NĚMČINĚ

A : Nejrozšířenější sport. B : Krátké ženské vesty, Zolův román. C : Polské
město známé písňovými festivaly, opak staré, zájmeno neurčité. D : V do-
mácím prostředí, ??? (1. tajenka), vysoký kopec. E : Hromádka, hodno-
ta, pracovati s vidlemi na hnoji. F : Polsky tyčka, zaslati. G : Uzdravení.
1 : Biblické město hříchu. 2 : Loudající se. 3 : Obuv, polsky tupý. 4. Část
dolní končetiny, něm. tatínek, pokladna. 5 : Druh ořechu, zimní svátky, i-
talská paní (šlechtična). 6 : Hloupá ženská, nešikovná, fundace. 7 : Ta-
lentovaní, kytička v řeči batolete. 8 : Zahradní ovoce. 9 : Napomínati.
Pomůcka: zakuty

TTTTRRRRAAAAFFFF IIIIKKKKAAAA     KKKKUUUUNNNNCCCC     PPPPEEEETTTTRRRR
RRRR OOOO KKKKYYYYTTTTNNNNIIII CCCCEEEE vvvv     OOOO....     hhhh ....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC  DDUUBBEENN::

� NOVÝ SVĚT
� ŠIKANA
� NABÍT A ZABÍT
� STORMBREAKER
� STIGMATA, NOČNÍ LET
� SÍLA DOPADU

� SVĚTLO VE TMĚ
� ÚPLNĚ MIMO
� ROZBITÉ ZRCADLO
� LEDOVÁ SKLIZEŇ
� DR. DOLITTLE 3

Část Rybné n. Zd.
Opak negativu
Vojenská trubka
Povolání
Nábojnice
Čas oběda
Pásek
Pivní lokál
Dřívější strážníci v Uhrách
Okaři
Potřeba bubeníka
Pracovitý člověk
Tenisové údery
Liberecký filmový herec
Druh těl. cvičení
Příběh
Revírník
Švestkový výrobek
Část místnosti

Pomůcka: Peterka, panduři
(němčina nezná "ch" v křížov-
kách - c,h)

Lank Stanislav

Znění tajenek v tomto
čísle na str.: 7

JJAAKK  JJSSMMEE  SSTTŘŘÍÍLLEELLII  ZZEE

VVZZDDUUCCHHOOVVKKYY
Nejdříve jsme si s ta�kou šli pro vzduchovku. U dveří byl Davídek.

Pak jsme šli na zahradu. Tam jsme ze vzduchovkou stříleli. Nejdřív
jsme stříleli do dřeva. Pak jsme stříleli do víčka. Pak jsem střílel do
malého dřívka. Pak jsem omylem strefil do hlíny. Pak jsme vysypali
diabolky. Pak byla přestávka. Pak jsme asi pět minut stříleli. Pak jsme
šli domů. Měl jsem špinavou pusu. Pak jsme měli oběd svíčkovou.

O půl druhé jsme jeli do České Třebové. Přijel vlak. A z vlaku vy-
koukli babička a Fanda. Jeli jsme domů. Snědli jsme věnečky, kte-
ré upekla maminka. Povídali jsme si s Fandou, co dělal na Sloven-
sku. Pak jsme psal ten kurýr, který te
ka píšu. Potom jsem si pro-
hlížel Otíka. To je kostra. A potom jsem si hrál na vojáky a houpal
jsem se aspoň minutu. Pak jsem šel k ta�kovi. Ukázal jsem mu, co
jsem napsal. Pak jsem se šel podívat na cedéčko Davida Beckhama.
Pak jsem si dal tik tak. Pak jsem šel hrát hru B. Pak hru M. Pak F.
Nabíral jsem bodů 38 700. Snědl jsem si jeden věneček a pak jsem
šel do vany. Pak jsem volal. Mámí pýžámó!!! Pak mě ho přines tá-
ta. Přišel jsem za mamkou a dal jsem jí velilikanánskou pusu. Šel
jsem opět za mamkou si povídat o životě. Te
 jsem si dal asi deset
bonbónů. Hrozně to pálilo. Ještě te
 to pálí. Pak jsem si prohlížel
lžičku, kterou jsem se vyřezal pomocí nože a dláta. Pak jsem si pro-
hlížel pruhované cédéčko. Mělo nápis QUEEN - 1975. Pak jsem šel
do postele. A těšte se zase zítra.

Ráno byl den pro mě bílý a pro mamku černý. Ráno byla na ok-
nech tuna sněhu, že jsem ani neviděl ven. Moc se mi nechtělo vstá-
vat. No co se dá dělat, tak jsem vstal. Trvalo alespoň dvě hodiny. Pak
jsem se oblékl a najedl. Za okamžik jsem si vyčistil zuby. To mě trva-
lo alespoň jednu minutu. To mě moc nevadilo. Alespoň zase budu u
zubaře. Alespoň zase dostanu 20 korun pod polštář. Pak jsem šel do
školy. Čekal jsem tam alespoň sedm minut. Ve škole mě zaujala ta-
bule. Na tabuli byl nápis devatenáctého března - matematická soutěž
- Klokan 2007. Paní učitelka nám rozdala papíry. Měli jsme vypočítat
tři papíry. Tak jsme to spočítali.                                      av  (7 let)



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za
stylizaci příspěvků a tiskové chyby. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v dubnu 2007.  
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

JJííddeellnnaa  
RRaaddkkaa  KKlleemmeennttoovváá
((bbýývvaalláá  SSeellkkaa))  RRookkyyttnniiccee  vv  OO..hh..

nabízí:

obědy - 45,-, bez polévky - 40,-
domácí oslavy

nnaa  oobbjjeeddnnáávvkkuu::
� Houskové knedlíky
� Bramborové knedlíky + špalíčky
� Buchty
� Buchtičky atd.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Tel: 494 595 174, mobil: 774 313 341

V Javornici na Rychnovsku 

začali opravovat most, který

byl v havarijním stavu 

Oprava mostu za asi 4 miliony korun u školy je součástí oprav silnice Pě-
čín - Javornice a v širších souvislostech přístupových komunikací k hra-
ničnímu přechodu Orlické Záhoří - Mostowice. "Oprava, která začala
před týdnem, potrvá tři měsíce. Havarijní stav tohoto mostu byl přede-
vším v chodníkové části - železné profily, tzv. íčka, byly totálně zničeny a
navíc dojde k rozšíření mostu, kde budou chodníky po obou stranách,"
dodal mostmistr František Nosek z rychnovské Správy a údržby silnic. 
Do půl roku bude ukončena rekonstrukce mostu mezi Pěčínem a Javor-
nicí a od poloviny dubna začnou postupně opravy mostů v Šachově, Dol-
ní Rokytnici v Orlických horách a v Pěčíně u podjezdu.                    -kr-

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA ČESKÉ
SPOŘITELNY a.s. v Rokytnici v O.h.

Od 2.4.2007  je nová otevírací doba České spořitelny a.s. 
pobočka Náchod, nám. T.G.Masaryka 4, 517 61 , Rokytnice v O.h. 
OTEVÍRACÍ DOBA:
PONDĚLÍ 9.00 - 12.30 13.30 -17.00 hodin
ÚTERÝ 9.00 - 12.30
STŘEDA 9.00 - 12.30 13.30 - 17.00 hodin
ČTVRTEK 9.00 - 12.30 13.30 - 17.00 hodin
PÁTEK 9.00 - 12.30 13.30 - 15.00 hodin


